Avvengono poi le cose suddette tanto negl'uomini, che nelle donne, principalmente nelle terzane. A' giovani di fatto ne avvengono coteste cose ancor in queste, ma pe'lo piu nelle febbri continue, e nelle terzane semplici,

33. *Quibuscunque vero in hujusmodi febre caput dolentibus pro eo quod obscurum quiddam præ oculis appareat, visus hebetudo contingit, aut splendores ab oculos obversantur, & pro osculi ventris morsu in præcordiorum dextra, aut sinistra parte aliquid tenditur, neque cum dolore, neque cum inflammatione; sanguinem de naribus his pro vomitu fluxurum esse expectandum est. Magis tamen & hic in juvenibus sanguinis eruptionem expectare oportet, his autem, qui triginta sunt annorum & seniores adhuc, minus.*

Quei che in tal febbre senton dolore di testa, ma gli occhi non veggano

no quelle oscure sembianze si fa loro debole la vista, o pare di avere degli splendori negli occhi, e invece delle morficature alla bocca dello stomaco si forma qualche durezza o alla parte destra, o sinistra delle viscere senza dolore, e senza infiammazione, a cotesti in vece del vomito si puo aspettare fluore del sangue; dal naso, e questo piu accade a' giovani; che se poi averanno trent' anni, o gli avranno passati, se ne dee attendere piu il vomito, che il sangue del naso.

Della Convulsione .

34. *At vero pueris convulsiones fiunt, si febris fuerit acuta, & venter non egresserit, & vigilarint, & terreantur, & colorem mutarint & viridem, sive pallidum, aut lividum, aut rubrum contraxerint. Fiunt autem hæc promptissime quidem pueris nuperrime natis usque ad septimum annum. Seniores autem pueri & viri non amplius in febribus corripuntur convulsionibus, si non quid ex signis fortissimis ac pessimis accesserit, qualia sane in phrenitide fieri solent.*

A' fanciulli poi ne vengono convulsioni se la febbre sarà acuta, e il ventre non sarà ubbidiente, se non dor-

mo-

mono, se s' impauriranno, se strideranno, si muteranno di colore, e diverranno di color verde, o pallido, livido, o rosso. E queste cose avvengono sollecitamente a' fanciulli nati di poco tempo, fin' al settimo anno. I ragazzi poi piu grandetti, e gli uomini non vengono piu assaliti dalle convulsioni nelle febbri, se non videranno congiunti altri segni peggiori, e pessimi, quali sogliono avvenire ne' frenetici.

35. *Perituros porro, & superstites futuros tum pueros, tum alios ex omnibus signis conjectare oportet prout singula de singulis perscripta sunt. Atque hæc & de acutis morbis, & de his, qui ex ipsis fiunt, dico.*